Hæc me rationes perpulere ut hanc utriusque Geometriæ tradendæ methodum arriperem, quam non primus invexi, sed inchoatam accepi ab aliis scriptoribus, Ozanam, Deidier, Camus, (sed quo plures nomino, eò plures occurrunt digni, qui nominentur) qui eandem, quam primo illis aperuerat Arnaldus, semitam tractandæ Geometriæ introgressi solidiore artificio firmarunt, & mihi etiam per eadem vestigia gradienti principes, & duces exstiterunt. At si res ita se habet, inquiet aliquis, occupatam jam pridem provinciam frustra invadis. Quæ ratio si valeret, inquit Tullius, jamdudum homines de rebus præclarissimis siluissent. Prostat refellendis id genus reprehensoribus, excitandæque scriptorum industriæ luculentum ejusdè Marci Tullij testimonium lib. i. de Fin. *Nam si dicerent, inquit, ab illis has res esse tractatas, ne ipsos quidem Græcos est cur tam multos legant, quam legendi sunt. Quid enim est à Crisyppo prætermissum in Stoicis? Legimus tamen Diogenem, Antipatrum, Mnesarchum, Panætium, multos alios, in primis que familiarem nostrum Possidonium. Quid Theophrastus? mediocriterne deletat, cum tractat locos ab Aristotele ante tractatos? Quid Epicurei? Num desistunt de iisdem, de quibus & ab Epicuro scriptum est, & ab antiquis, ad arbitrium suum scribere? Quod si Græci leguntur à Græcis iisdem de rebus aliâ ratione compositis, quid est cur nostri à nostris non legantur?*

Hæc

Hæc ille se  
nimium vi  
nans, nihil  
simpliciter ge  
nos esse  
tias, m  
& experient  
liberantam  
qui nostrâ,  
Geometriæ,  
quantum no  
in tradendis  
retent, &  
dum à bonis  
alter alterius  
nec deum  
que scribunt  
offensum  
mellora, libe  
Scientiam  
Nam homin  
cubationibus  
simus ille q  
Reliquum  
ne tractari et  
Ac illi equant  
tam potenter  
colocui, rep  
meone, que  
fideran. Ne  
volunt, tam  
vitas in tam  
relligenti pe  
est; at dicit  
Geometriæ

Hæc ille sapientissimè more suo, Intelligebat  
nimirum vir iuvandis, augendisque scientiis  
natus, nihil esse aut à natura, aut ab arte,  
simplici in genere omninò perfectum; sapien-  
tiores esse solere non rarò posteriores cogita-  
tiones; multa iterum, & sapius tentantibus,  
& experientibus occurrere, quæ aciem quam-  
libet acutam ante fugiebant. Non quod eos,  
qui nostrâ, Patrùmque memoriâ floruerunt  
Geometriæ, plus multo vidisse negem, quàm  
quantum nostrorum acies intueri potest. Sed  
in tradendis disciplinis multa sunt, quæ dies  
reteggit, & longa observatio naturæ. Hoc jam-  
diu à bonis scriptoribus sancitum sædus, ut  
alter alterius opes accessione aliquâ amplificet;  
nec deerunt postmodum alii, qui hæc ipsa,  
quæ scribimus, elementa, (si quid humanitus  
offensum fuerit) comiter emendent, ac faciant  
meliora, libentissimis nobis, & pro communi  
scientiarum incremento enixè cupientibus.  
Nam hominum nedum naturis, sed etiam lu-  
cubrationibus quadrat Horatianum illud: *Op-  
timus ille est, qui minimis urgetur.*

Reliquum est ut iis respondeam, qui hæc à  
me tractari elementa multò brevius voluissent.  
Ac illi quidem difficilem quamdam temperan-  
tiam postulant in eo, quod semel admissum  
coërceri, reprimique non potest, in réque eo  
meliore, quo uberior sit, mediocritatem de-  
siderant. Nam nihil est iis, qui alios docere  
volunt, tam adversarium, quàm quæsitæ bre-  
vitas in tanta vocum novitate, & rerum. In-  
telligenti pauca, ut veteri proverbio tritum  
est; at discenti non ita. Ist hæc, quæ vocant,  
Geometriæ compendia, fateor, avidissimè ex-  
qui-

quirunt Tirones , at citissimè etiam de-  
ferunt. Quid causæ sit , explicat Platonis  
elegantissima comparatio lib. 2. de Rep. Si  
quis , inquit , nobis proposuisset aliquid longo  
intervallo legendum , quod minutis litteris  
scriptum foret , neque nos valde acutis , &  
perspicacibus essemus oculis , posteaque alicui  
nostrum veniret in mentem , idem alibi extare  
in latiore tabula grandioribus litteris scrip-  
tum , nemo esset quin lucro apponeret illam  
prius inspicere , ut postea , quæ in minore  
scripta essent , iisdem vestigiis facilius persequi  
posset. Sic nostra hæc paulò explicatiora ele-  
menta legent Tirones , quamdiu volent : tam-  
diu autem velle debebunt , quoad Geometria  
ab eorum cognitione , usûque longius dista-  
bit , quoad hebetiores oculos se habere intel-  
ligent.

Verùm cui hæc tam prolixa admonitio ?  
Non illis certe , qui librorum procemia cùm  
legerint , satis habent , ac de re tota discep-  
tant , sed unis illis , qui seriò animum ad Geo-  
metriam adjicere volent , quique experiundo  
incorruptius de me judicabunt. Obscuritas  
autem si qua forte occurrat , nolim tam facilè  
Scriptoris vertatur vitio , quippe quæ non ra-  
rò oriuntur ex rebus ipsis suapte natura laten-  
tibus , ac sæpe ex ingeniorum nostrorum im-  
becillitate ; quâ fit : ut , quemadmodum vetu-  
la illa , cum oculorum aciem ætate amisisset ,  
de ædium luminibus querebatur , ita arti-  
um studiosi interdum humanæ infir-  
mitatis culpam in Magistros  
conferant.